
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX – 2023 – 00762314 – UNC – ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a Nº de Orden 2 y 4, por la Ing. Agr. Ana R. MEEHAN,
Legajo Nº: 26.473, Coordinadora y Profesora Adjunta Cátedra de Espacios Verdes de
la FCA-UNC, por la cual solicita se autorice y Declare de Interés Institucional la
realización del VI Congreso Nacional de Arboricultura y Bosque Urbano –
VI CoNAyBU, a llevarse a cabo los días 3, 4 y 5 de octubre de 2024, en el
Auditorio de la Reforma de la FCA-UNC, en forma presencial, en el horario de
8:00 a 19:00 h.; y

CONSIDERANDO:

Que dicha iniciativa surge de mutuo acuerdo con la Asociación Civil de
Arboricultura, la que en marzo de 2023 eligió a la ciudad de Córdoba, y en particular
a esta Facultad, como sede del mencionado Congreso.

Que en línea con el ODS 11 (Ciudades sostenibles), el ODS 13 (Acción climática) y el
ODS 15 (Vida de ecosistemas terrestres), la Nueva Agenda Urbana propugna la gestión
sostenible de los recursos naturales en las ciudades y los asentamientos humanos de
una forma que proteja y mejore los ecosistemas urbanos y sus servicios ecosistémicos,
reduzca las emisiones de gases de efecto invernadero y la contaminación del aire y
promueva la gestión del riesgo de desastres.

Que este Congreso, el cual concentrará expertos de distintas temáticas relacionadas
con la arboricultura, procedentes de diversas zonas del país y del mundo, constituye
una excelente oportunidad de actualización e intercambio de experiencias para los
colegas y estudiantes interesados en el tema.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA



FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar y Declarar de Interés Institucional la realización del
“VI Congreso Nacional de Arboricultura y Bosque Urbano – VI
CoNAyBU”, a llevarse a cabo los días 3, 4 y 5 de octubre de 2024, en el
Auditorio de la Reforma de la FCA-UNC, en forma presencial, en el horario de
8:00 a 19:00 h., destinado a: técnicos, profesionales, estudiantes,
docentes, investigadores, productores agropecuarios, gestores de la
Administración Pública y público en general, instituciones y
organizaciones públicas o privadas (municipios, cooperativas, ONG´s,
empresas), directamente involucradas o interesadas en la temática del Congreso.
Será arancelado y, dada la situación económica actual, el monto de la inscripción se
definirá seis meses antes del evento.

COMISIÓN ORGANIZADORA:

POR LA FCA-UNC:

COORDINADORA:

Ing. Agr. Esp. Ana Ruth MEEHAN - Cát. Espacios Verdes - DNI N°:
13.984.090

DOCENTES:

Ing. Agr. Isabel Alejandra FRANCIA – Cát. Espacios Verdes - DNI N
°: 17.625.706
Ing. Agr. (Esp. Mgter.) Alicia Elena BOBONE – Cát. Espacios Verdes
– DNI N°: 26.393.598
Ing. Agr. (Esp.) Andrea del Valle MANSILLA – Cát. Espacios Verdes
- DNI N°: 21.841.120
Ing. Agr. (Dra.) Marisa Jacqueline JOSEAU – Cát. Silvicultura – DNI
N°: 16.158.743
Ing. Agr. (Dr.) Javier Eduardo FRASSONI – Cát. Silvicultura – DNI N
°: 32.786.995
Ing. Agr. (Mgter.) Sandra L. RODRÍGUEZ REARTES – Cát.
Silvicultura – DNI N°: 25.918.637

EXTERNOS:

CO-RESPONSABLE:

Ing. Agr. (M.Sc.) Graciela VERZINO – DNI N°: 11.562.190 - Docente
jubilada de la Cátedra de Silvicultura

ASOCIACIÓN CIVIL DE ARBORICULTURA (ACA)

Ing. Agr. Carlos Roberto ANAYA
Ing. Agr. Gabriela BENITO
Ing. Agr. María Alejandra DI FABIO
Mgter. Myriam Ana MARTÍNEZ DUPONT



Ing. Agr. Ángela Margarita VILLADEMOROS

MUNICIPALIDAD DE CÓRDOBA

Ing. Agr. Diego ORTÍZ

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA DE CÓRDOBA (MAYG)

Ing. Agr. Mgter. Luis Eduardo PIZARRO

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA – (INTA) EEA
MANFREDI

Biól. Francisco MARRARO ACUÑA
Biól. (M.Sc.) Amanda CORA
Ing. Agr. Graciela GASPARETTI
Ing. Agr. Luciana EZCURRA

COLEGIO DE INGENIEROS AGRÓNOMOS DE LA PROVINCIA DE
CÓRDOBA (CIAPC)

Ing. Agr. Claudio SALGADO
Ing. Agr. (M.Sc.) Daniel MALTESE
Ing. Agr. (M.Sc.) Mirta FOSSATO

ASOCIACIÓN ARGENTINA DE TRABAJADORES ARBORISTAS CON
ACCESO POR CUERDA (AATAAC)

Ing. Agr. Santiago CALVO
Ing. Agr. Poul WESTER

DISERTANTES:

POR LA FCA: Ing. Agr. (Esp.) Ana Ruth MEEHAN – Ing. Agr. (Dr.) Marcos
KARLIN.

PROFESORES INVITADOS/DISERTANTES:

Ing. Agr. Carlos Roberto ANAYA
Mgter. Myriam Ana MARTÍNEZ DUPONT
Ing. Agr. Ángela Margarita VILLADEMOROS
Biól. Gerard PASSOLA

Debido a que el Congreso se realizará en 2024, el listado de disertantes podrá
modificarse y será comunicado oportunamente.

ARTÍCULO 2º: Según Res. H.C.D. Nº 386/2022, se sugiere otorgar a los y las
estudiantes los créditos que correspondan, para la acreditación del espacio curricular
“Formación Integral” o “Formación Integral y Social Universitaria” de la carrera que
corresponda.

ARTÍCULO 3º: Por Mesa de Entradas, comuníquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en el legajo personal y a las Secretarías de Asuntos Académicos, de



Extensión, de Ciencia y Tecnología, Estudiantiles, General, Subsecretaria de Egresados
y al Área Económica Financiera. Cumplido, comuníquese a los interesados. Dese
amplia difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.


	fecha: Lunes 25 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-652-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-09-25T12:43:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-25T18:47:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-25T18:47:56-0300
	GDE UNC




